
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 7 DEL 28/01/2026 

  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RETTIFICA SCADENZE ERRATE FATTURE 
PCC ALLA DITTA GRAFICHE&GASPARI SRL DI CADRIANO DI GRANAROLO (BO), 
VIA MINGHETTI 18, 40057 CON P.IVA 00089070403 E CODICE CIG BA28C5DD6A; 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

Richiamata la proroga al 28/02/2026 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali;  

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 17/12/2025 con la quale veniva 

riconfermata Responsabile del Servizio Finanziario la Signora Bino Alessandra;  
Visti: 

- Il T.U. Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 22/96 e 
n. 33/96, e così come modificato ed integrato con deliberazioni di C.C. n. 
43/99 e n. 41/01; 

 il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13.09.2011 

 

Preso atto che negli ultimi anni il Legislatore è intervenuto in più occasioni in materia 

di debiti commerciali della pubblica amministrazione concentrandosi, in un primo 

momento, sull’abbattimento dei debiti pregressi e, a partire dal 2014, sulla realizzazione di 

un sistema di monitoraggio dei debiti commerciali di nuova formazione; 

Preso atto che la piattaforma dei crediti commerciali – PCC della Ragioneria Generale 

dello Stato rappresenta il sistema per il monitoraggio dei debiti commerciali della PA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che gli enti hanno l’obbligo di registrare sulla PCC tutte le fatture ricevute e, 

in relazione a ciascuna fattura, sono tenuti a tracciare sulla piattaforma le operazioni e le 

diverse fasi contabili; 

Considerato che la piattaforma acquisisce in modalità automatica, direttamente dal 

sistema di interscambio dell’Agenzia delle entrate (SDI), tutte le fatture elettroniche 

emesse nei confronti delle PA e registra i pagamenti effettuati e comunicati dalle singole 

amministrazioni; 

Ritenuto opportuno analizzare e rettificare le scadenze che riportano un termine superiore 

ai 30 giorni (60 per il SSNN), salvo la presenza di accordi specifici con i singoli fornitori 

eventualmente comunicati dal cliente, per i quali verrà indicata la scadenza concordata; 

Ritenuto opportuno affidare esternamente il servizio di correzione delle scadenze delle 

fatture che concorrono all’indice dei tempi medi ponderati di pagamento e indice dei tempi 

medi ponderati di ritardo; 

Stabilito di contattare la ditta Grafiche&Gaspari Srl per un preventivo in merito al servizio 

di cui sopra; 

Richiamata la disposizione contenuta nell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, così 

come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 

secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Considerato che: 

-  il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - la spesa prevista per la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla microsoglia di 

5.000 euro e pertanto, in base alla disposizione contenuta nell’art. 1 comma 450 della 

legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 

(Legge di Bilancio 2019), non sussistendo l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione o al sistema telematico regionale, è legittimo procedere 

all’acquisizione ricorrendo all’acquisizione sul mercato libero;  

 

Visto il preventivo presentato dalla predetta società per il servizio di analisi e rettifica delle 

scadenze delle fatture legate alla PCC pari ad € 300,00 oltre IVA al 22% per € 66,00 e per 

un totale complessivo di € 366,00; 

 

Visto lo svolgimento del servizio che si occuperà di: 

- analizzare e rettificare le scadenze da parte di un consulente specializzato; 

- correzione delle scadenze delle fatture che concorrono all’indice dei tempi medi 

ponderati di pagamento e indice dei tempi medi ponderati in ritardo; 

 

Accertato che lo stesso risulta essere economicamente vantaggioso per il comune di 

Valganna; 

Acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara CIG BA28C5DD6A; 

Visto il DURC che attesta la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti 

istituti previdenziali rilasciato il 20/01/2026 e scadenza al 20/05/2026;  

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo Emilia (BO) 

con sede in Via M. Minghetti n. 18, il sevizio di rettifica delle scadenze errate delle 

fatture inserite nella PCC. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di assumere a favore della medesima ditta un impegno di spesa di € 300,00 oltre 

IVA al 22% per € 66,00 e complessivi € 366,00; 

 

3) Di impegnare e liquidare la spesa al capitolo 600/99, del bilancio in fase di rezione 

2026/2028; 

 

4) Di pubblicare la presente determinazione per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo Comune; 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

F.to: BINO Alessandra



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/01/2026 al 13/02/2026. 
 
 
Valganna, lì 29/01/2026 

 
Il funzionario incaricato 

Targa Veronica  
 


